VERS. 15. — *Cænaculum grande.* (ID.) Ecclesia
magna, quæ narrat nomen Domini, strata varietate
virtutum et linguarum, unde : *Circumamicta varie-*
tate (Psal. xliiv) virtutum, in qua paratur Domino
pascha. Dominus domus Petrus apostolus cui Domi-
nus domum suam credidit : ut sit una fides sub
uno pastore. (BED.) Cænaculum lex spiritualis, quæ
de angustiis litteræ egrediens in sublimes loci recipit
Savatorem, etc., usque ad quia cuncta paschæ sa-

cramenta et cætera legis decreta ejus esse sacramenta cognoscit.

VERS. 17. — *Vespere autem.* (HIER.) Vespere diei vesperam indicat mundi. Circa undecimam namque horam veniunt novissimi : qui primi denarium accipiunt vitæ æternæ : quia ante crucem Abraham erat in inferno, et post crucem latro in paradiso.

VERS. 18. — *Amen dico,* etc. Sicut de passione prædixerat : ita de proditore prædicit, dans locum poenitendi, ut cum intellexisset cogitationes suas præscribi a Deo, poeniteret eum facti sui. Non tamen ex nomine designat, ne aperte redargutus impudentior fiat. Mittit crimen in numerum : ut conscius poenitentiam agat. *Unus ex vobis.* Dum falsitas arguitur, veritas comprobatur et impletur. *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem* (Psal. XI.) Omnes tanguntur ut fiat harmonia in cithara. Omnes nervi bene suspensi consona voce respondent : *Nunquid ego sum, Domine ? Unus remissus et pecuniæ amore affectus dixit : Nunquid ego sum, Rabbi ?*

VERS. 19. — *Contristari.* Sicut undecim quia nihil mali contra Dominum cogitaverant : sed plus credunt magistro quam sibi, et timentes fragilitatem suam, tristes de peccato suo interrogant, cujus non habebant conscientiam.

VERS. 20. — *Unus ex duodecim.* (HIER.) Separat seorsum ovem lupus quam cupit. Ovis quæ de ovili egreditur, lupi patet morsibus. *Qui intingit.* (BEDA.) Mira Domini patientia. Prius dixit : *Unus ex vobis tradet me,* perseverat proditor in malo. Apertius arguit : et tamen non proprie designatur. Judas aliis contristatis et manum retrahentibus a cibis temeritate et impudentia qua Dominum tradit ; etiam manum cum magistro in catino mittit ut audacia bonam conscientiam mentiretur.

VERS. 21. — *Væ autem.* (Id.) In sempiternum væ homini illi qui ad mensam Domini indigne accedit, etc., usque ad pœna prædicatur ut qui pudore non vincitur, timore corrigatur.

VERS. 22. — *Manducantibus.* (Id.) Finito veteri pascha quod in commemoratione liberationis populi Dei ab Ægypto agebatur, etc., usque ad ideoque velocius a morte resuscitandum. *Accipit.* (HIER.) Figurans corpus suum in pane, etc., usque ad extinguuntur inimici quæ sunt mysteria Ecclesiæ Christi. (BEDA.) Panis qui confirmat cor hominis, etc., usque ad vel nos sine illius passione salvari.